
Pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3

OGGETTO: Bando Voucher I4.0 PID - Punto Impresa Digitale Anno 2023
approvazione elenco di concessione o diniego dei contributi a fondo 
perduto.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI:
- la legge 29 dicembre 1993, n.580 recante “Riordinamento delle Camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n 165/2001, successive modificazioni, e in particolare l’art. 4, in base al quale 
ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n.254, recante “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove Camere di 
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale”, 
che ha istituito la “Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura della 
Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto n.34 e sede secondaria 
in Matera alla Via Lucana n.82;

- la deliberazione n.1 del Consiglio del 22 ottobre 2018 avente ad oggetto “Insediamento 
del Consiglio ed elezione del Presidente della Camera di commercio della Basilicata”;

- lo Statuto della Camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura della 
Basilicata, approvato con deliberazione del Consiglio n.8 del 17.12.2018 e modificato 
con delibere consiliari n.16 del 15.10.2020, n.22 del 21 dicembre 2020 e n.3 del 29 marzo 
2023;

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta 
con provvedimento n.13 dell’11 gennaio 2019;

- la deliberazione della Giunta n.14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto 
all’individuazione definitiva delle Aree dirigenziali della Camera di commercio della 
Basilicata;

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 - N° atto 2024000005 del 24/01/2024



Pag.2 di 6

- la deliberazione della Giunta n.27 del 14 febbraio 2019 riguardante il conferimento 
degli incarichi dirigenziali definitivi;

- la deliberazione della Giunta n.129 del 20 dicembre 2019, con la quale è stato conferito 
al Segretario Generale l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area n.3 “Promozione e 
Assistenza alle imprese”;

- il Programma Pluriennale 2019-2023 e la Relazione Previsionale e Programmatica 
2019 predisposti con provvedimento di Giunta n.21 del 14 febbraio 2019 e approvati dal 
Consiglio nella seduta del 15 marzo 2019 con provvedimento n.8;

- la Relazione Previsionale e Programmatica 2023 predisposta con provvedimento di 
Giunta n.57 del 18 ottobre 2022 e approvata dal Consiglio nella seduta del 26 ottobre 
2022 con provvedimento n.9, aggiornata con provvedimento di Giunta n. 26 del 12 giugno 
2023 e approvata dal Consiglio con provvedimento n. 9 del 21 luglio 2023;

- il Preventivo Economico 2023 e l’allegato budget 2023, predisposti con 
provvedimento di Giunta n. 67 del 28 novembre 2022 e approvato dal Consiglio con 
provvedimento n.11 del 19 dicembre 2022;

DATO ATTO che, ai sensi del sopracitato D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, nonché delle 
disposizioni dello Statuto e del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
dell’Ente, l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Segretario 
Generale, incaricato ad interim Dirigente Area 3, giusta la citata deliberazione della 
Giunta n.129 del 20 dicembre 2019;

DATO ATTO dell’approvazione del budget 2023, quale allegato al Preventivo 
Economico 2023 predisposto con provvedimento di Giunta n. 67 del 28 novembre 2022 
e approvato dal Consiglio con provvedimento n. 11 del 19 dicembre 2022, aggiornato e 
rimodulato con provvedimento di Giunta n. 35 del 4 luglio 2023 e approvato dal 
Consiglio con provvedimento n. 10 del 21 luglio 2023;

VISTO l’art.13 del D.P.R. n.254/2005 ove espressamente si prevede che “La gestione del 
budget direzionale, ivi compresi gli investimenti, è affidata ai dirigenti, nell’ambito delle 
competenze previste dal regolamento interno sull’organizzazione degli uffici e dei servizi. 
L’effettivo utilizzo delle somme di cui al comma precedente è disposto con provvedimento 
direzionale da inviare all’ufficio ragioneria e alla struttura incaricata del servizio per il 
controllo di gestione. (…)”;

VISTO il Decreto Ministero dello Sviluppo Economico n.115 del 31 maggio 2017 che 
istituisce il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato (entrato in vigore il 12 agosto 2017), ai sensi dell'articolo 
52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n.234 e ss.mm.ii., che impone l’obbligo della 
registrazione degli aiuti e l’ottenimento dei relativi codici COR nel Registro Nazionale 
degli Aiuti di Stato (RNA);

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 208 del 27/12/2022, con la quale 
sono stati assegnati alla dirigenza le competenze in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste nel budget direzionale per l’esercizio 2023;



Pag.3 di 6

PREMESSO che:

− il Bando in oggetto prevede, all’art.11, comma1, che L’istruttoria si conclude con 
l’adozione di un provvedimento di concessione o di diniego dell’agevolazione, 
debitamente motivato, entro il termine di 90 giorni dalla data di presentazione della 
domanda;

− all’art.16 del Bando è indicato che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della 
L.7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni in tema di procedimento 
amministrativo, è il Dirigente dell’Area n.3 “Promozione e Assistenza alle imprese”;

- con deliberazione n.52 del 25/09/2023 la Giunta ha approvato il Bando voucher I4.0 
PID Anno 2023, stanziando la somma di euro 140.000,00 e con la medesima 
deliberazione ha determinato di prendere atto dell’affidamento all'Azienda Speciale 
ASSET Basilicata circa l’istruttoria delle domande voucher, degli adempimenti 
propedeutici e connessi sulle piattaforme digitali RNA, WebTelemaco, AGEF, CUPWeb, 
e della conseguente valutazione tecnica di merito dei progetti presentati dalle imprese 
richiedenti, nonché di tutti gli adempimenti connessi e conseguenti, di cui alla 
deliberazione di Consiglio n.4 del 27 luglio 2021; di stabilire che ASSET Basilicata, in 
quanto affidataria della realizzazione dei suddetti progetti per l'annualità 2023, è tenuta 
ad ottemperare a tutti gli adempimenti previsti, nel rispetto dei termini stabiliti da 
Unioncamere, con riferimento ad ogni stadio progettuale (avvio, esecuzione, conclusione 
e rendicontazione), e assumere conseguentemente la responsabilità del conseguimento 
degli obiettivi definiti per ciascuna delle iniziative progettuali;
− con relazione relativa all’istruttoria delle istanze pervenute, trasmessa in data 
15/01/2024 con nota prot. 022 e acquisita al prot. dell’Ente al n. 842/E, il Direttore 
operativo dell’Azienda Speciale ASSET ha comunicato l’esito dell’istruttoria condotta su 
n.29 pratiche, acquisite e valutate in ordine cronologico, entro i termini di disponibilità di 
budget;
− per l’impresa riportante ID 626317 è stato riscontrato che alla data di presentazione 
della stessa l’impresa non possedeva i requisiti ai sensi dell’art.4, comma 1) lett. c) del 
Bando, e per le imprese riportanti ID 626305, 626309, 626311, 626315, 626321, 626322 
e 626325 è stato riscontrato che le istanze risultano incomplete rispetto a quanto previsto 
all’art.10, comma 3, lett. b) del bando – report di self-assessment SELFI4.0;
− alle 8 suddette imprese è stata inviata comunicazione di preavviso di rigetto in data 
12/01/2024, come previsto dalla L.241/90, art. 10 bis, e a tale comunicazione hanno fatto 
seguito le osservazioni di n.6 imprese;
− la Camera ha dato riscontro alle sopra richiamate 6 imprese, confermando il rigetto 
delle rispettive istanze con le motivazioni indicate nelle note di rigetto;

DATO ATTO che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità di responsabile 
del procedimento, dal responsabile ad interim del servizio n. 5 “Relazioni con l’azienda 
speciale” e che risulta apposto il visto sulle disponibilità di bilancio;



Pag.4 di 6

DETERMINA

1) di approvare l’elenco di domande pervenute in ordine cronologico ammesse alla 
concessione di contributi a fondo perduto (voucher) a valere sul “Bando voucher I4.0 
2023”:

ID Azienda Contributo CUP COR

626304

1. Scai

COMUNICAZIONE srl

€ 7.250,00

(impresa donna)
C38I23003920003

16910380

626306 2. CEDAT EUROPA srl € 5.026,00 C38I23003930003 16910355

626307
3. C.A. COSTRUZIONI 
S.R.L.

€ 7.000,00 C18I23009800003 16910359

626308 4. SPRITZZERIA srl € 7.000,00 C38I23003940003 16910363

626310 5. CM CONSULT srls € 7.000,00 C38I23003950003 16910362

626312 6. CM RENT srl € 7.000,00 C38I23003960003 16910361

626313 7. DIVIDENDUM srl € 7.000,00 C38I23003970003 16910367

626314 8. CNA SPIT srl € 6.988,52 C38I23003980003 16910369

626316

9. ARREDAMENTI 
ROSSI GIUSEPPE dei 
f.lli M. e G. ROSSI & C.

€ 7.000,00
C68I23004020003

16910370

626318
10. Soc. coop. Cantina di 
Venosa

€ 7.250,00
(rating di legalità)

C88I23006840003 16910371

626319 11. KAIZEN STUDIO srl € 7.000,00 C18I23009830003 16910380

626320 12. HICS srl € 7.000,00 C28I23004000003 16910410

626323
13. MASTER STUDIO 
srl

€ 7.000,00 C88I23006850003 16910411

626324 14.L CF SERVICE srl € 7.000,00 C38I23004000003 16910414

626326 15. MAFFEI srl. € 7.000,00 C18I23009840003 16933717

626327 16. INSURSOFT srl € 7.000,00 C38I23004010003 16910415

626328 17. LMC srl € 7.000,00 C38I23004020003 16910421

626329 18. SEREA srl € 7.250,00 C38I23004030003 16910418



Pag.5 di 6

(impresa donna)

626330
19. SAGUARO di 
BENCIVENGA 
ANGELO

€ 3.912,00 C38I23004040003 16910419

626331 20. SOLUZIONI srl € 7.000,00 C38I23004050003 16933720

626332
21. DOCTORGEEK di 
TAMMONE Marcello 
Anthony

€ 4.323,48
C38I23004530003

16910425

Totale 140.000,00

2) di disporre il diniego dell’agevolazione con riferimento alla seguente domanda:

ID

626317

perché alla data di presentazione della stessa l’impresa non possedeva i requisiti ai sensi 
dell’art.4, comma 1) lett. c) del Bando;

3) di disporre il diniego dell’agevolazione con riferimento alle seguenti domande:

ID

626305

626309

626311

626315

626321

626322
626325

perché le suddette istanze risultano incomplete rispetto a quanto previsto all’art.10, 
comma 3, lett. b) – report di self-assessment SELFI4.0.;

4) di prendere atto che la liquidazione del voucher concesso alle domande ammesse e 
finanziabili avverrà in un’unica soluzione a saldo, a fronte di attività svolte e rendicontate 
entro i termini previsti dal Bando; la suddetta rendicontazione deve essere inviata 
dall’impresa beneficiaria mediante pratica telematica entro 30 giorni dalla data di 
chiusura del progetto, pena la decadenza del voucher;

5) di dare atto che, per l’erogazione dei contributi, si procederà ad utilizzare il conto di 
budget 2023 330116 “Doppia transizione: digitale ed ecologica” provv. n. 312/2023 per 
un totale complessivo e fino alla concorrenza del budget disponibile pari a € 140.000,00 



Pag.6 di 6

approvato dalla Giunta con deliberazione n. 52 del 25/09/2023 che in questa sede si 
richiama espressamente;

6) di disporre che si provveda alla notifica dell’avvenuta pubblicazione del presente 
provvedimento agli uffici camerali contabilità e controllo di gestione e all’Azienda 
Speciale ASSET.

Il Segretario Generale

Dirigente ad interim Area

“Promozione e Assistenza alle Imprese”

Avv. Patrick SUGLIA

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. Ove stampato, ai 

sensi dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia 

l’originale informatico sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera 

di Commercio della Basilicata.

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo 

con piena validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del D. Lgs. 39 del 12 

dicembre 1993.


		2024-01-24T13:28:50+0100
	Camera di Commercio
	Patrick Suglia
	Sottoscrizione documento




